2025年10月30日

各 位

会 社 名 ス テ ラ フ ァ ー マ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  上 原  幸 樹

 (コード番号：4888 グロース)

問 合 せ 先 管 理 本 部 長  伊 神  尚

 (TEL 06-4707-1516)

住友重機械工業株式会社と国内での加速器導入に向けた

新たなパートナーシップ契約の締結に関するお知らせ

当社は、住友重機械工業株式会社（以下「住友重機械工業」という）と住友重機械工業が製造・開発・

販売を行うホウ素中性子捕捉療法（以下「BNCT」という）用加速器の国内の医療機関等への導入に向け

て、新たにパートナーシップ契約（以下「本契約」という）を締結することに合意いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１． 本契約締結の目的

当社と住友重機械工業は、従前よりそれぞれ医薬品メーカーおよび医療機器メーカーとしてBNCTの

共同治験を行うなど、開発の初期段階から協業を進めてまいりました。

BNCTは、「切除不能な局所進行又は局所再発の頭頸部癌」を対象疾患として、当社が製造・販売を行

う医薬品「ステボロニン®」および、住友重機械工業が製造・販売を行う医療機器「NeuCure®」が2020

年３月に世界に先駆けて日本において製造販売承認を取得しております。

両社は、承認取得を契機に強化した協力関係を基礎として、2022年６月15日には「海外での加速器

導入に向けたパートナーシップ契約」を締結し、その後、海南島医療特区におけるBNCT導入において

も協力を進めております。

このたび、国内においても、住友重機械工業のBNCT用加速器が医療機関等に導入されるための協力

活動について、共同で実施するマーケティングの範囲および当社の活動支援に対する対価設定等を明

確化する新たな契約を締結することを決定いたしました。

本契約により、国内におけるBNCTのさらなる普及に貢献するとともに、両社の提携関係をより強固

なものとし、適応拡大や増加する患者数への対応を見据えたBNCT治療施設の拡充を推進してまいりま

す。

２．本契約の概要

本契約は、当社が製造・販売するBNCT用薬剤および住友重機械工業が製造・販売するBNCT用加速器

の双方を使用する国内案件を対象として、当該加速器の医療機関等への導入に向けた支援および協力

を当社が行うこと、ならびに両社が共同でマーケティング活動を推進することを定めるものです。

さらに、両社は、BNCTの導入を検討する医療機関等への提案活動を進めるため、相手方以外との関

係において秘密保持義務を負わない情報については相互に提供・共有することも取り決めております。

なお、これらの協業活動自体は、従前より継続して実施してきたものですが、本契約の締結により、

当社の支援によって住友重機械工業の加速器が医療機関等に設置された場合には、当社に対して一定

の成功報酬が支払われることが新たに合意されております。

３．今後の見通し

本件による当社の2026年３月期の業績に与える影響は軽微であり、今後公表すべき事項が生じた場

合には速やかにお知らせいたします。

以 上